
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 

 
 

 
 

 

PRESIDENTE Presidente della Giunta Regionale VINCENZO DE LUCA 

CAPO GABINETTO Capo di Gabinetto del Presidente ALMERINA BOVE 

ASSESSORE Presidente VINCENZO DE LUCA 

DIRIGENTE UOS MAURO FERRARA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

247 24/09/2025 403 00 01 
 

Oggetto:  

Convocazione comizi per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del 

Consiglio Regionale della Campania. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  24 Settembre 2025



 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che le consultazioni elettorali dell’XI Legislatura della Regione Campania si sono svolte in 

data 20 e 21 settembre 2020; 

VISTO l’art. 122, comma 1, della Costituzione della Repubblica Italiana che attribuisce alla Regione la 

competenza a disciplinare il sistema elettorale regionale, nei limiti dei principi fondamentali stabiliti con 

legge della Repubblica; 

VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108 recante “Norme per le elezioni dei consigli regionali a statuto 

ordinario” e in particolare l’art. 2, commi 2, 3 e 4, in tema di ripartizione tra le circoscrizioni del numero dei 

consiglieri regionali; 

VISTA la legge 23 febbraio 1995, n. 43 recante “Nuove norme per la elezione dei consigli regionali a 

statuto ordinario”; 

VISTA la legge 2 luglio 2004, n. 165 recante “Disposizioni di attuazione dell’art. 122, primo comma, della 

Costituzione” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 5, comma 1, secondo periodo, secondo cui “ il quinquennio 

decorre, per ciascun Consiglio, dalla data della elezione e le elezioni dei nuovi Consigli hanno luogo non 

oltre i sessanta giorni successivi al termine del quinquennio o nella domenica compresa nei sei giorni 

ulteriori”; 

VISTA la legge regionale 27 marzo 2009, n. 4 “Legge elettorale” così come da ultima modificata dalla 

legge regionale 11 novembre 2024, n. 17, la quale all’art. 1 prevede che “le elezioni del Presidente della 

Giunta e del Consiglio regionale … sono indette con decreto del Presidente della Giunta in carica”; 

VISTA la legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 “Statuto della Regione Campania”, come modificata dalla 

Legge regionale 31 gennaio 2014, n. 6, e in particolare l’art. 27 il quale prevede che “ il Consiglio regionale 

è costituito, oltre che dal Presidente della Giunta, da cinquanta consiglieri eletti a suffragio universale e 

diretto, secondo quanto dispone la legge elettorale regionale”; 

VISTO l’art. 1, comma 1 del decreto-legge del 19 marzo 2025, n. 27, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 maggio 2025, n. 72 (G.U. 17/05/2025, n. 113), a norma del quale “Le operazioni di votazione per 

le consultazioni elettorali e referendarie relative all'anno 2025, ad esclusione di quelle già indette alla data 

di entrata in vigore del presente decreto, si svolgono, in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, comma 

399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella 

giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15.”; 

VISTA l’Intesa-Quadro tra il Presidente della Giunta regionale della Campania ed i Prefetti della Regione 

Campania del 3 settembre 2025; 

RITENUTO di dover procedere all’indizione dei comizi per l’elezione del Presidente della Giunta ed il 

rinnovo del Consiglio regionale della Campania nei termini di cui al combinato disposto dell’art. 1, commi 

1 e 3, della Legge regionale 27 marzo 2009, n. 4 e dell’art. 5, della legge 2 luglio 2004, n. 165, come 

integrato dall’articolo 1, comma 501, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e dall’articolo 1 del decreto-

legge 17 marzo 2015, n. 27, convertito dalla legge 8 maggio 2015, n. 59; 

DECRETA 

1. Sono convocati per domenica 23 novembre 2025 e lunedì 24 novembre 2025 i comizi per l’elezione 

diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio Regionale della Campania. 

2. L’orario di votazione è stabilito nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di 

lunedì, dalle ore 7 alle ore 15. 

3. L’assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni sarà effettuata con successivo decreto, ai sensi 

dell’art. 2, commi 2, 3 e 4 della legge 17 febbraio 1968, n. 108. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  24 Settembre 2025



 

 

 

 

Il presente decreto è comunicato al Prefetto di Napoli, quale rappresentante dello Stato per i rapporti con 

il sistema delle autonomie, ai Presidenti delle Corti di Appello nella cui circoscrizione sono ricompresi i 

comuni della Campania, ai Presidenti dei Tribunali nella cui giurisdizione è il comune capoluogo di 

ciascuna provincia della Regione e, per il tramite delle Prefetture della Regione, ai Sindaci, ai Commissari 

dei Comuni della Campania ed ai Presidenti delle Commissioni e Sottocommissioni elettorali circondariali. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

                                                                                                  

                                                                                                     

 
 

 

 

DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  24 Settembre 2025



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 

 
 

 
 

 

PRESIDENTE Presidente della Giunta Regionale VINCENZO DE LUCA 

CAPO GABINETTO Capo di Gabinetto del Presidente ALMERINA BOVE 

ASSESSORE Presidente VINCENZO DE LUCA 

DIRIGENTE UOS MAURO FERRARA 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

248 24/09/2025 403 00 01 
 

Oggetto:  

Ripartizione dei seggi del Consiglio regionale della Campania e assegnazione alle singole 

circoscrizioni della Regione. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  24 Settembre 2025



 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che le consultazioni elettorali dell’XI Legislatura della Regione Campania si sono svolte in 
data 20 e 21 settembre 2020; 
  
VISTO l’art. 122, comma 1, della Costituzione della Repubblica Italiana che attribuisce alla Regione la 
competenza a disciplinare il sistema elettorale regionale, nei limiti dei principi fondamentali stabiliti con 
legge della Repubblica; 
  
VISTA la legge 17 febbraio 1968, n. 108, recante “Norme per la elezione dei consigli regionali delle regioni 
a statuto ordinario” e in particolare l’art. 2, commi 2, 3 e 4, in tema di ripartizione tra le circoscrizioni del 
numero dei consiglieri regionali; 
  
VISTA la legge regionale 27 marzo 2009, n. 4, “Legge elettorale” così come da ultima modificata dalla 
legge regionale 11 novembre 2024, n. 17; 
  
VISTA la legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 “Statuto della Regione Campania”, come modificata dalla 
Legge regionale 31 gennaio 2014, n. 6, e in particolare l’art. 27 il quale prevede che “ il Consiglio regionale 
è costituito, oltre che dal Presidente della Giunta, da cinquanta consiglieri eletti a suffragio universale e 
diretto, secondo quanto dispone la legge elettorale regionale”; 
  
VISTO l’ultimo censimento generale della popolazione effettuato dall’Istituto Nazionale di Statistica (Istat) 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023, “Determinazione della 
popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 53 del 3 marzo 
2023, Supplemento Ordinario n. 10;  
  
VISTO il decreto Presidenziale n. 247 adottato in data odierna, con il quale sono stati convocati per i giorni 
domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025 i comizi per l’elezione diretta del Presidente della Giunta 
regionale e per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania; 
  
VISTA la scheda predisposta all’esito della competente istruttoria dall’ufficio elettorale, sentito l’ufficio 
legislativo, e allegata al presente decreto; 
  
RITENUTO di dover approvare, in conformità a detta istruttoria, il riparto dei seggi di consigliere del 
Consiglio Regionale della Campania, in conformità a quanto previsto dall’art. 2, commi 2, 3 e 4, della legge 
17 febbraio 1968, n. 108; 

D E C R E T A 

Al fine del rinnovo del Consiglio regionale della Campania di cui al Decreto Presidenziale di 

convocazione dei comizi elettorali n. 247 del 24 settembre 2025, che i cinquanta seggi di consigliere di 

cui è composto, ai sensi dell’art. 27 dello Statuto regionale, il Consiglio regionale della Campania, 

saranno assegnati, ai sensi dell’art. 2, commi 2, 3 e 4, della legge 17 febbraio 1968, n. 108, alle singole 

circoscrizioni della Regione conformemente al dettaglio riportato nell’allegato A, che fa parte integrante 

del presente provvedimento. 

Il presente decreto è comunicato al Prefetto di Napoli, quale rappresentante dello Stato per i rapporti 

con il sistema delle autonomie, ai Presidenti delle Corti di Appello nella cui circoscrizione sono ricompresi 

i comuni della Campania, ai Presidenti dei Tribunali nella cui giurisdizione è il comune capoluogo di 

ciascuna provincia della Regione e, per il tramite delle Prefetture della Regione, ai Sindaci, ai 

Commissari dei Comuni della Campania ed ai Presidenti delle Commissioni e Sottocommissioni elettorali 

circondariali. 

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  24 Settembre 2025



 

 

 

 

 

 

 

DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  24 Settembre 2025



ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA  

DEL 23 E DEL 24 NOVEMBRE 2025 

 
 

RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEI SEGGI DI  

CONSIGLIERE REGIONALE ALLE SINGOLE CIRCOSCRIZIONI 

 

 

CIRCOSCRIZIONI 

ELETTORALI 

POPOLAZIONE QUOZIENTE GENERALE: 112.488 

 

CENSIMENTO 

2021* 

 

QUOZIENTI 

INTERI 
RESTI SEGGI 

 

AVELLINO 
 

401.451 3 63.985 ** 4 

 

BENEVENTO 
 

265.055 2 40.078  2 

 

CASERTA 
 

905.045 8 5.137  8 

 

NAPOLI 
 

2.988.376 26 63.677 ** 27 

 

SALERNO 
 

1.064.493 9 52.097  9 

TOTALE 5.624.420 48 224.974  50 

 

 

* L’ultimo censimento generale della popolazione effettuato dall’Istituto Nazionale di Statistica (Istat) è stato 

approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023, “Determinazione della popolazione 

legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 53 del 3 marzo 2023, Supplemento Ordinario n. 10. 
  

** Sono contraddistinti da due asterischi i resti più alti in corrispondenza dei quali è assegnato un seggio. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


